
 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.114 DEL 28.12.2017    
 

OGGETTO: Progetto Integrato di filiera (P.I.F.) “Da San Casciano in Val di 
Pesa a Montefioralle e San Donato :una opportunità di filiera”. 
Adesione come beneficiario indiretto. 

 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventotto del mese di dicembre, 
alle ore 16.30, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    PRESENTE 
3) PISTOLESI Tatiana                           “                                    PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
5) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del Vice 
Segretario Comunale Dott. Sandro Bardotti, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.655 del 19.06.2017 

Regolamento (UE) n.1305/2013 “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020. 
Approvazione disposizioni generali e specifiche per l’attivazione del bando 
condizionato per Progetti Integrati di Filiera (P.I.F.) Agroalimentare. 
Annualità 2017” con la quale, tra l’altro, viene incaricato il settore “Produzioni 
agricole, vegetali e zootecniche. Promozione” di procedere all’emissione del 
bando relativo ai Progetti Integrati di Filiera (P.I.F.) Agroalimentare – 
annualità 2017; 

Visto il decreto n.9741 del 30.06.201 del Dirigente Agricoltura e 
Sviluppo Rurale (Settore Produzioni Agricole, Vegetali e Zootecniche. 
Promozione) della Regione Toscana con cui è stato approvato il bando 
condizionato per “Progetti Integrati di Filiera (P.I.F.) Agroalimentare – 
annualità 2017” nel quale sono disciplinate le modalità di presentazione e di 
gestione dei Progetti Integrati di Filiera (P.I.F.), volti al finanziamento di 
interventi afferenti specifici fabbisogni individuati in relazione alle criticità 
delle filiere agroindustriali regionali; 

Considerato che la presentazione del P.I.F. presuppone la 
sottoscrizione di un accordo di filiera fra diversi soggetti che agiscono in 
successive fasi di una o piu’ specifiche filiere e che costituisce il presupposto 
per la realizzazione delle attività che compongono il P.I.F.; 

Tenuto conto che il suddetto accordo ha lo scopo di regolare i 
rapporti, gli impegni e gli obblighi reciproci funzionali all’efficace 
realizzazione delle finalità e degli obiettivi che i soggetti partecipanti 
intendono perseguire; 

Considerato che il bando distingue i soggetti firmatari dell’accordo in 
“diretti” ed “indiretti”, in relazione al ruolo ricoperto, alle attività da realizzare 
ed agli impegni presi in accordo con tutti i sottoscrittori dell’accordo; 

Visto il progetto di filiera denominato “Da San Casciano in Val di 
Pesa a Montefioralle e San Donato: una opportunità di filiera”, presentato 
all’Amministrazione con prot. n.11885 del 27.12.2017 da alcune affermate 
aziende agricole del territorio per la realizzazione di un’attività pilota per la 
ricerca dell’identità e dello stile della produzione vitivinicola, che comporterà 
investimenti nelle fasi di produzione, trasformazione e commercializzazione 
dell’intera filiera; 

Visto come nella nota sopracitata si proponga all’Amministrazione 
Comunale di aderire quale beneficiario indiretto dell’azione; 

Considerato come il progetto possa avere per l’intero territorio 
comunale una positiva ricaduta in termini di diffusione a livello nazionale ed 
internazionale della conoscenza delle tradizioni e della cultura del territorio, 
nonché della qualità di vita raggiunta; 

Valutato di partecipare all’accordo quale soggetto indiretto, ovvero, 
soggetto coinvolto nella realizzazione degli obiettivi del progetto di filiera che 
usufruisce di una positiva ricaduta dei vantaggi derivanti dalla realizzazione 
del progetto stesso, pur non concedendo, né beneficiando di contributi 
economici nell’ambito del P.I.F.; 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

Considerato infine che tale accordo consoliderà la collaborazione tra 
i vari attori del territorio, anche con l’integrazione di iniziative esistenti, al fine 
di una crescita complessiva del sistema economico e produttivo dell’intero 
Comune e del Chianti; 

Tenuto conto che gli impegni del Comune, quale partecipante 
indiretto all’accodo in oggetto, non comportano oneri economici a carico 
dello stesso, ma attività di natura istituzionale per l’Ente quali l’attenzione 
verso la realizzazione da parte degli imprenditori economici del territorio 
degli obiettivi di crescita ambientale, occupazionale, tecnologica e di 
valorizzazione dei risultati ottenuti; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1 del 
D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, dal Responsabile del Servizio Attività 
economiche e Produttive, per quanto concerne la sola regolarità tecnica del 
presente atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità 
contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione d’entrata; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 

legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di sostenere il Progetto Integrato di Filiera (P.I.F.) Agroalimentare 
denominato “Da San Casciano in Val di pesa a Montefioralle e San 
Donato: una opportunità di filiera”, in qualità di beneficiario indiretto; 
 

3) di approvare il contenuto dell’”accordo di filiera”, allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 
 

4) di autorizzare il Sindaco pro tempore a sottoscrivere l”’accordo di 
filiera”, di cui all’oggetto; 
 

5) di demandare al Responsabile del Servizio Attitività Economiche e 
Produttive tutti gli adempimenti necessari per l’esecuzione della 
presente deliberazione;  
 

6) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di permettere quanto prima la 
predisposizione degli atti conseguenti. 
 
 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 114/GC DEL 28.12.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 

Progetto Integrato di filiera (P.I.F.) “Da San Casciano in Val di Pesa a 
Montefioralle e San Donato :una opportunità di filiera”. Adesione come 
beneficiario indiretto. 
******************************************************************************************************** 

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 
Ufficio Sviluppo Economico 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Attività 
Economiche e Produttive del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,28.12.2017 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

                                - f.to Dott. ssa Gianna Magnani– 

                                      
*************************************************************************************** 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Sandro Bardotti 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,15.01.2018 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 28.12.2017    
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


